dengan manusia yang lain berpandukan kepada kefahaman mereka sendiri
terhadap hadis Rasulullah Sallallahu Alaihi Wasallam yang menyebutkan
“Sabaqal Mufarridun” iaitu hadis yang secara khusus menunjuk kelebihan
kumpulan mereka.

2- Kumpulan ajaran Saihoni bin Tasipan.
Nama pengasas: Saihoni bin Tasipan.

Tarikh difatwakan sebagai ajaran sesat: 22 Ramadhan 1421H / 19 Disember
2000M

Tarikh warta pengharamkan: 15 Jamadilakhir 1423H / 24 Ogos 2002M dalam
Warta kerjaan, bil. 18, Akta Majlis Ugama Islam dan Mahkamah-Mahkamah
Kadi Penggal 77, Bab 42.

Ciri-ciri kesesatan:

Mendakwa boleh memanggil roh atau tahdirul arwah.
Mendakwa mengetahui wali-wali Allah Subhanahu Wataala.
Pengasas mendakwa mengetahui perkara-perkara ghaib yang berlaku di

Negara Brunei Darussalam.

3- Kumpulan Al-Ma’unah
Nama pengasas: Mohd. Amin bin Razali

Tarikh difatwakan sebagai ajaran sesat: 9 Safar 1422H / 3 Mei 2001M

18

Tarikh warta pengharamkan: 15 Jamadilakhir 1423H / 24 Ogos 2002M dalam
Warta Kerajaan, bil. 18, Akta Majlis Ugama Islam dan Mahkamah-Mahkamah
Kadi Penggal 77, Bab 42.

Cirri-ciri kesesatan:

Mendakwa boleh menggunakan kuasa-kuasa ghaib pada bila-bila masa
sahaja diperlukan.

Mempercayai asal kejadian daripada Nur Muhammad.
Menggunakan tangkal dan mempercayainya ada kuasa atau kesan

mendapatkan kebaikkan dan menolak kemudharatan.

4- Tariqat Abdul Razak
Nama pengasas: Abdul Razak bin Haji Muhammad.

Tarikh difatwakan sebagai ajaran sesat : 14 Jamadilakhir 1399H / 12 Mei 1970M
& 10 Sya’ban 1414H / 22 Januari 1994M

Tarikh warta: 15 Jamadilakhir 1423H / 24 Ogos 2002M dalam Warta Kerajaan,
bil. 18, Akta Majlis Ugama Islam dan Mahkamah-Mahkamah Kadi Penggal 77,
Bab 42.

Ciri-ciri kesesatan:

Mendakwa boleh menghadirkan roh dan tahdirul arwah.
Mendakwa penjelmaan zat Allah dalam jasad Rasulullah (hulul wa

tajsim).
Pengasas mengaku sebagai wali Allah dan mendakwa berjumpa Nabi-nabi

dan wali-wali termasuk Syeikh Abdul Qadir Jailani.

5- Kumpulan ajaran Qadiani.

Nama pengasas: Mirza Ghulam Ahmad Qadiani

Tarikh difatwakan sebagai ajaran sesat: 19 Jamadilakhir 1390H / 22 Ogos 1970M

Ciri-ciri kesesatan:

Pengasas mendakwa sebagai Nabi yang menerima wahyu.
Pengasas mendakwa sebagai Imam Mahdi.
Pengasas mendakwa sebagai Nabi Isa Al-Masih.
Pengasas mendakwa mempunyai mukjizat,
Pengasas mendakwa malaikat sebagai pancaindera Tuhan.